
上半期2018

神戸市職員信用組合

しょくしんの現況
ディスクロージャー

2018
ディスクロージャー



－ 1 －

1. 半期貸借対照表

平成３０年度上半期〈平成30年4月1日～平成30年9月30日〉における
しょくしんの経営情報をお知らせいたします。

科　　目

（資産の部）

現 金

預 け 金

有 価 証 券

貸 出 金

そ の 他 資 産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

貸 倒 引 当 金

（うち個別貸倒引当金）

資 産 の 部 合 計

平成30年3月末

405,478
28,103,171
44,453,766
14,414,588
688,899
19,810
9,400

△ 43,181
( ー )

88,051,933

平成30年9月末

362,007
26,263,282
46,535,034
13,590,691
696,923
16,663
750

△ 40,716
( ー )

87,424,636

金　　額

2. 半期損益計算書

経 常 収 益

資 金 運 用 収 益

役 務 取 引 等 収 益

そ の 他 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益

経 常 費 用

資 金 調 達 費 用

役 務 取 引 等 費 用

そ の 他 業 務 費 用

一般貸倒引当金繰入額

経 費

そ の 他 経 常 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税 引 前 当 期 純 利 益

法 人 税 等 合 計

当 期 純 利 益

繰越金（当期首残高）

当 期 未 処 分 剰 余 金

平成29年9月末

390,896
382,894
4,644
748

2,609
304,521
25,077
66,982
106
ー

212,350
4

86,375
ー
ー

86,375
23,344
63,030
85,789
148,820

平成30年9月末

346,140
330,260
4,643
7,974
3,262

277,570
14,631
51,851
703
ー

210,194
188

68,570
ー
ー

68,570
19,965
48,604
95,389
143,994

科　　目

（負債の部）

預 金 積 金

そ の 他 負 債

負 債 の 部 合 計

（純資産の部）

出 資 金

利 益 剰 余 金

組合員勘定合計

評価・換算差額等合計

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

平成30年3月末

77,535,185
596,421

78,131,607

67,907
8,748,981
8,816,888
1,103,437
9,920,326
88,051,933

平成30年9月末

77,242,590
456,994

77,699,585

69,035
   8,755,678
8,824,713
900,338

9,725,051
87,424,636

金　　額

（単位：千円）

（単位：千円）

※記載金額は単位未満を切り捨てて表示しておりますので、合計が一致しない場合があります。

【経常費用】
　Ｈ29.9： 304百万円 → Ｈ30.9： 277百万円
　　　　　　　　　　　　　△26百万円

【経常収益】
　Ｈ29.9： 390百万円 → Ｈ30.9： 346百万円
　　　　　　　　　　　　　△44百万円

科　　目
金　　　額

※主項目
   (資金運用収益)
　　貸出金・有価証券等運用収益の減少
      △52百万円
  （その他の業務収益）
　　国債等売却益の増加　　　　＋ 7百万円

※主項目
　(資金調達費用)
　　預金利息等調達費用の減少
　　　　　　　　　　　　　△ 10百万円
　(役務取引等費用)
　　貸付保険料等・保証料の減少　
　　　　　　　　　　　　　△15百万円
　(経費)
　　物件費等の減少
　　　　　　　　　　　　　△2百万円
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3. 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

43
32
0
8
94 
76 
139 
116 

14,299 
13,495 
14,438 
13,612 

43
32
0
8
94
76
139
116

－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 

43
32
0
8
94
76
139
116

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 

－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 

区　　　　分

合　　　　計

破 産 更 生 債 権 及 び
これらに準ずる債権

危 　 険 　 債 　 権

要　管　理　債　権

不　良　債　権　計

正 　 常 　 債 　 権

基準日 債権額(A) 担保・保証等(B) 貸倒引当金(C) 保全額
(D)=(B)+(C) 保全率(D)/(A)

貸倒引当金引当率
(C)/(A-B)

平成30年3月末 

平成30年9月末 

平成30年3月末 

平成30年9月末 

平成30年3月末 

平成30年9月末 

平成30年3月末 

平成30年9月末 

平成30年3月末 

平成30年9月末 

平成30年3月末 

平成30年9月末   

（単位：百万円／％）

（注）1.

2.

3.

4.

5.

6.

「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始申立て等の事由により経営破綻

に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。

「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財務状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本

の回収及び利息の受取ができない可能性の高い債権です。

。すで権債るす当該に」権債和緩件条出貸「び及」権債滞延上以月ヶ3「、はと」権債理管要「

「正常債権」とは、債務者の財務状態及び経営成績に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債

。すで権債の外以」権債理管要「、」権

「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額等の

合計額です。 

 。すで金当引倒貸たし除控を金当引倒貸般一るす対に」権債常正「、は」)C(金当引倒貸「

不良債権に対しては、担保・保証や貸倒引当金により保全し、損失の発生を防いでいます。
平成30年9月期における不良債権額は116百万円となりますが、この全額を保全しています。

参考：金融再生法開示債権比率の状況

28年9月 29年3月 29年9月 30年3月 30年9月0

0.5

1.5
％

1.0
0.74 0.75

0.81
0.96

0.85
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4. 自己資本比率の状況

8,774,980
67,907

8,748,981
41,907
43,181
43,181

8,818,162

5,423
5,423
5,423

8,812,738

34,726,270
34,403,627

1,355
1,355

322,643
1,219,378
35,945,648

24.51

1,355
1,355

8,824,713
69,035

8,755,678
ー

40,716
40,716

8,865,429

432
432
432

8,864,997

35,556,258
35,242,592

108
108

313,665
1,219,378
36,775,636

24.10

108
108

（単位：千円／％）

項　　　　　目

）１（ 目項礎基る係に本資アコ
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組合員勘定又は会員勘定の額
　うち、出資金及び資本剰余金の額
　うち、利益剰余金の額
　うち、外部流出予定額（△）
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額
　うち、一般貸倒引当金コア資本算入額
コア資本に係る基礎項目の額　（イ）

）２（ 目項整調る係に本資アコ
無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。）の額の合計額
　うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額
コア資本に係る調整項目の額　（ロ）
自己資本

）ハ（　） ）ロ（ － ）イ（ （ 額の本資己自
）３（ 等トッセア・クスリ

信用リスク・アセットの額の合計額
　資産（オン・バランス）項目
　　うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額
　　　 うち、調整項目に係る経過措置により、無形固定資産（のれん及び
　　　 モーゲージ･サービシング･ライツに係るものを除く。）に係るものの額
　　オフ・バランス等取引項目
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8％で除して得た額
リスク・アセット等の額の合計額　（ニ）
自己資本比率

） ）ニ（ ／ ）ハ（ （ 率比本資己自

平成30年3月末 平成30年9月末

（注）自己資本比率の算出方法を定めた「協同組合による金融事業
に関する法律第6条第1項において準用する銀行法第14条
の2の規定に基づき、信用協同組合及び信用協同組合連合会
がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適
当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁
告示第22号）」に係る算式に基づき算出しています。
なお、当組合は国内基準を採用しています。 

自己資本比率は、金融機関の経営の健全性を評価する指標であり、国内業務に特化した金融機関の最低基準は
4％（海外に営業拠点をもつ金融機関は8％）となっています。
平成30年9月期では、24.10％となっており、平成30年3月期と比較して、0.41ポイント減少しました。

5. 預貸率および預証率

預貸率・預証率は組合員の皆さまからお預かりしている、預金の運用状況を示す指標です。
預金残高に対する貸出残高、または保有有価証券残高の比率のことをいいます。

％

％

17.59
60.25

％

％

△ 1.00
2.92

ポイント

ポイント

項　　　　目

預 貸 率

預 証 率

平成30年9月末 

18.59
57.33

平成30年3月末 増　　減

経過措置による不算入額 経過措置による不算入額

参考：自己資本比率の状況
26

24

22

0
30年3月

％

30年9月28年9月 29年3月 29年9月

23.34

24.15
24.59 24.51

24.10

4％（国内基準）
8％（国際基準）
（省略）
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（1）満期保有目的の債券で時価のあるもの
8. 有価証券の状況

797

797

790

790

7

7

ー

ー

△ 7

△ 7

区　　　　分

外　国　証　券

合　　計

貸借対照表
計　上　額

時　価 差　額

平成30年3月末 

うち益 うち損

799

799

788

788

10

10

ー

ー

△ 10

△ 10

貸借対照表
計　上　額

時　価 差　額

平成30年9月末 

うち益 うち損

（2）その他有価証券で時価のあるもの

6. 預金積金の状況
項　　　　目

合　　　　計

流　動　性　預　金

定　期　性　預　金

普 　 通 　 預 　 金

別 　 段 　 預 　 金

定 　 期 　 預 　 金

定 　 期 　 積 　 金

26,133,396 
26,116,099 

17,297
51,109,193
50,159,463 
949,730

77,242,590

23,032
22,332
699

△ 315,627
△ 419,822
104,195

△ 292,595

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

平成30年9月末 

26,110,364
26,093,766 

16,598
51,424,820
50,579,285
845,535

77,535,185

平成30年3月末 増　減

7. 貸出金の状況
項　　　　目

合　　　　計

証 　 書 　 貸 　 付

当 　 座 　 貸 　 越

スカイローン（不動産担保貸付）

上 　 記 　 以 　 外

12,592,691
10,090,694
2,501,997
997,999

13,590,691

△ 789,868
△ 667,761
△ 122,106
△ 34,028
△ 823,897

平成30年9月末

13,382,560
10,758,455 
2,624,104
1,032,027
14,414,588 

平成30年3月末 増　減

区　　　　分

国　　　　債

地　方　債

社　　　　債

株　　　　式

外 国 証 券

投 資 信 託

合　　　　計

貸借対照表
計　上　額

取得原価 評価差額

平成30年3月末 

うち益 うち損
貸借対照表
計　上　額

取得原価 評価差額

平成30年9月末

うち益 うち損

7,035

9,792

25,007

0

1,239

581

43,656   

6,517

9,342

24,561

0

1,204

500

42,126

517

450

446

ー

34

81

1,530   

517

450

446

ー

34

81

1,530   

ー

ー

0

ー

0

ー

0

6,652

9,720

27,558

0

1,234

568

45,735

6,216

9,325

27,241

0

1,203

500

44,486

436

395

317

ー

31

68

1,248

436

395

355

ー

31

68

1,286

ー

ー

△ 38

ー

0

ー

△ 38
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地域貢献に対する取り組み

１．地域に貢献する信用組合の姿勢
　当組合は組合員の相互扶助に基づく「協同組合組織の金融機関」として、金融業務を通して組合員の福利厚生の向上を図り、組合
員の皆さんが職場で安心して働き、家庭・地域で安定した生活を送ることに貢献することを目的としています。

２．融資を通じた貢献
　（１）貸出件数と金額
　　　平成30年９月末における貸出先数は2,917先、貸出金額は13,590百万円で、現職職員の約13％の皆さんにご利用
　　いただいています。
　　　　住 宅 ロ ー ン　  １，３３７件　　１０，４５１百万円
　　　　消費者ローン等　  ３，４５１件　　   ３，１３９百万円
　（２）融資商品の概要
　　　当組合の融資商品は、住宅購入やリフォームを目的とした「スカイローン」・「住宅貸付」、お子さまの進学資金のための「教育
　　貸付」、結婚資金のための「結婚貸付」、目的自由な「普通貸付」、急な出費に備えた「えるポケットローン」など組合員の皆さんの
　　ライフスタイルに応じた商品を取り揃えています。

３．預金を通じた貢献
　　職域信用組合の特徴を生かした給与天引商品として、「定期積金」「マイポケット」や「一般財形」「住宅財形」、また「定期預金」
　「普通預金」などで組合員の皆さんの財産形成や資金決済などにご利用いただいています。
　　また、本庁舎のほか各区役所、中央市民病院・西市民病院にATMを設置しており、本庁勤務の方以外にもお気軽にご利用いた
　だけます。

４．社会貢献に関する活動
　　   KEMSなど神戸市が推進している環境活動に参画しています。また、神戸まつりなど市民参加型の各種イベントへの協賛など
社会活動にも貢献しています。

■苦情処理措置
　　ご契約内容や商品に関する苦情等は、当組合窓口または総務部総務課にお申し出ください。
 【神戸市職員信用組合 総務部 総務課】078-322-6205
　受 付 日：月曜日～金曜日（祝日および組合の休業日は除く）
　受付時間：８時45分～17時30分
　　なお、苦情対応手続について、ご不明な点がございましたら、お気軽にご相談ください。

■紛争解決措置
　・東京弁護士会　紛争解決センター　（電話：03-3581-0031）
　・第一東京弁護士会　仲裁センター　（電話：03-3595-8588）
　・第二東京弁護士会　仲裁センター　（電話：03-3581-2249）

　上記にて紛争の解決を図ることも可能ですので、ご利用を希望されるお客さまは、当組合総務部総務課または
下記しんくみ相談所にお申し出ください。
　また、お客さまから各弁護士会に直接お申し出いただくことも可能です。なお、前記東京・第一東京・第二東京弁護
士会の各仲裁センター等は、東京都以外の各地のお客さまもご利用いただけます。
　仲裁センター等では、東京以外の地域の方々からの申立について、当事者の希望を聞いたうえで、アクセスに便
利な地域で手続きを進める方法もあります。
　①移管調停：東京以外の弁護士会の仲裁センター等に事件を移管する。
　②現地調停：東京の弁護士会の斡旋人と東京以外の弁護士会の斡旋人が、弁護士会所在地と東京を結ぶテレビ
　　　　　　　会議システム等により、共同して解決に当たる。
※移管調停、現地調停は全国の弁護士会で実施している訳ではありませんのでご注意ください。
　具体的内容は仲裁センター等にご照会ください。

 【一般社団法人　全国信用組合中央協会　しんくみ相談所】
　受 付 日：月曜日～金曜日（祝日および協会の休業日は除く）
　受付時間：９時～17時
　電　　話：03-3567-2456

経営管理体制
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しょくしんATMご利用案内

　月～金曜日の8：45～17：00（但し、祝日は除く）
　※設置場所は裏面の店舗一覧をご覧ください。

1. 利用時間

平日 営業時間内（8：45～17：30）神戸市職員信用組合本店　☎078－322－5115
上記以外　　　　　 　　　  しんくみＡＴＭセンター　☎047－498－0151

5. キャッシュカード紛失・盗難時の連絡先

2. 取扱業務

3. ATM振込手数料

入 　 　 金

出 　 　 金

振 　 　 込

通 帳 記 入

残 高 照 会

暗証番号変更

入 　 　 金

（ 振 　 替 ）

通　帳　または
キャッシュカード

キャッシュカード

現　金　または
キャッシュカード

通　　　　　　帳

キャッシュカード

キャッシュカード

現　金　または
キャッシュカード
通　　　　　　帳

（総合口座通帳または
定期預金通帳）　

備　　　　　　　　考取　引　内　容 必要なもの

●1回の限度額は100万円です。
●ポケットローン口座の入金もできます。

●1回の限度額は100万円です。 
●1日の限度額は100万円です。 
●ポケットローン口座の出金もできます。 

●1回の限度額は、現金の場合は10万円です。 
　キャッシュカードの場合は100万円です。 
●お受取人の口座へ当日中に入金いたします。

●普通預金通帳および総合口座通帳については、
　最終ページ終了時に通帳繰越を行います。 
●団体名義通帳の代表者氏名欄は記載されませんので、
　お客様でご記入ください。 

●現金入金の場合1回の限度額は100万円です。 
●普通預金からの振替による場合、1回の限度額は500万円です。 
●通帳式のスーパー定期・分離課税に限ります。 
●総合口座通帳の場合、あらかじめ定期預金口座の開設が必要です。 
　（定期預金口座の開設は、本店窓口、または郵送で取扱っています。） 
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当組合キャッシュカード

他行キャッシュカード

現　　　　　　　　金

他 行 へ の 振 込
振　込　方　法

５万円未満 ５万円以上 ５万円未満 ５万円以上

しょくしんへの振込

※ 他行カード（提携金融機関）もご利用いただけます。

※ 親睦会、旅行会等の各種団体及び組合員の家族は非組合員でお取扱いいたします。
※ 他行キャッシュカードによる場合別途出金手数料がかかります。

（　　）は非組合員用
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4. ATM出金手数料
手　数　料

無　　　料

他行キャッシュカード

カードの種類

当組合キャッシュカード

108円



店 舗 一 覧

定期預金もお振込みもしょくしんＡＴＭが便利です

○操作は簡単・スピーディー
　画面案内に合わせて指でタッチするだけ。

○暗証番号の管理に注意しましょう。
　・暗証番号には、生年月日や電話番号など他人に
　　類推されやすい番号はご使用にならないでください。
　・ＡＴＭで暗証番号の変更もできます。

店　　名 所　　　在　　　地 電 話 番 号 ATM

本 店 3台078-322-5112

神戸市東灘区住吉東町5-2-1  

神戸市灘区桜口町4-2-1  

神戸市中央区雲井通5-1-1  

神戸市兵庫区荒田町1-21-1  

神戸市北区鈴蘭台北町1-9-1  

神戸市長田区北町3-4-3  

神戸市須磨区大黒町4-1-1  

神戸市垂水区日向1-5-1  

神戸市西区玉津町小山180-3  

神戸市中央区港島南町2-1-1  

神戸市長田区一番町2-4  

4階

3階

4階

4階

7階

3階

4階

2階

4階

2階

北館3階

〒650-8570  神戸市中央区加納町6－5－1 神戸市役所3号館5階
TEL：078

http://www.kobe-syokusin.shinkumi.jp/
－322－5112～5　FAX：078－392－5127

ATM設置施設名 所　　　在　　　地
【ATMのみ】

東 灘 区 役 所

灘 区 役 所

中 央 区 役 所

兵 庫 区 役 所

北 区 役 所

長 田 区 役 所

須 磨 区 役 所

垂 水 区 役 所

西 区 役 所

中央市民病院

西 市 民 病 院

神戸市職員信用組合

※取扱時間　窓　口　9：00～15：00（土・日・祝日を除く）　ＡＴＭ　8：45～17：00（土・日・祝日を除く）

※取扱時間　8：45～17：00（土・日・祝日を除く）

設置場所

神戸市中央区加納町6丁目5番1号   神戸市役所 3号館5階
（直通）


